
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 

VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 

E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 
 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 54 – Commissario Straordinario del 1 Aprile 2025 
 
 
 
 
OGGETTO: conferimento incarico individuale con contratto di lavoro autonomo di Psicolo-

ga, per i servizi di Comunità Alloggio per Minori e Casa di Accoglienza per Ge-

stanti e Ragazze Madri, dal 1 Aprile 2025 al 31 Marzo 2027, salvo proroga. 

============================================================ 

        L’anno duemilaventicinque il giorno uno del mese di Aprile in Partanna (TP) e 

nella sede dell’ente: 

 

              Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni Commissario Straordinario   

 

             Assiste il Dott.  Filippo Barbera      Segretario 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D.A. n. 26/GAB del 12/03/2025 è stata nominata la Dott.ssa Eufemia Papalia 
Forgioni Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Ferrari” di Partan-
na (TP) e formalizzato la presa d’atto con deliberazione n.41 del 20.03.2025; 

Premesso che questa Amministrazione: 
- per le esigenze strettamente connesse all’inderogabile bisogno di garantire il rispetto 
degli standards organizzativi di cui al D.P. Reg. n.158 del 04/06/1996 ed al D.P. n.96/Serv.4-
S.G. del 31.03.2015 necessita di reperire le figure da integrare ed impiegare nella gestione 
del servizio di assistenza a favore dei minori ospiti; 
- intende altresì, rispettare le direttive assessoriali applicative n. 30710 del 07.08.2014, 
n. 28976 del 09. 09.2015 e n. 8455 del 17.03.2016 in ossequio al divieto assoluto delle as-
sunzioni di personale dipendente, sia a tempo indeterminato che determinato, imposto 
dall’art.1, comma 10, della L.R. n.25 del 29.12.2008 e ss.mm.ii; 

Visto l’avviso pubblico del Commissario Straordinario dell’IPAB datato 12/12/2024, 
in esecuzione della Deliberazione Commissariale n.212 del 10/12/2024, con la quale rende 
noto che è stata indetta una selezione pubblica di procedura comparativa presso l’IPAB, per il 
conferimento di un incarico professionale di collaborazione autonoma a P. IVA, di Psicologo 
presso l’Opera Pia per i servizi di Comunità Alloggio per Minori e Casa di Accoglienza per 
Gestanti e Ragazze Madri per n.24 mesi, prorogabili di ulteriori 6; 

Considerato che è pervenuta entro i termini stabiliti dall’avviso suddetto una sola 
istanza, giusto prot. n.657 del 14/12/2024, della Dott.ssa Alloro Daniela; 

Rilevato che: 
- la verifica della documentazione comprovante il possesso dei requisiti con quanto di-

chiarato dal partecipante nella domanda alla selezione di che trattasi, ha prodotto esito 
positivo; 

- l’incaricata ha comunicato il possesso di Assicurazione Professionale e di Responsabi-
lità Civile verso Terzi n.505610972, contratta con la Allianz SpA, come da allegato; 
Ritenuto che nulla osta alla stipula del disciplinare d’incarico professionale composto 

da n.12 articoli all’uopo predisposto dall’Ufficio di Segreteria; 
 Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il nuovo statuto dell’IPAB approvato con D.P. n.492/Serv.IV/S.G. del 20/09/2017 ed il 

vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- La legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, sul riordino dei servizi e delle attività socio 

assistenziali; 
- Il D.P.R.S. del 4 giugno 1996 che approva gli schemi di convenzione-tipo per le gestioni 

da parte dei comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge 
regionale 9 maggio 1986, n. 22; 

- Il D. P. n.96/Serv.4-S.G. del 31.03.2015 che modifica gli standard per le gestioni da parte 
dei comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 
maggio 1986, n. 22 limitatamente alla Casa di Accoglienza; 

- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 



- L’art.1, comma 32, della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 in materia di 
“Amministrazione Trasparente”; 

- L’art.7, comma 6, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- Il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni di studio, ricerca, consulenza e 

collaborazione, approvato con delibera del Commissario Straordinario n.53 del 05-08-
2011; 

Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di: 

1) Conferire in virtù della documentazione agli atti acquisita alla Dott.ssa Alloro Daniela

, iscritta all’Ordine Professionale degli Psicologi della Re-gione Siciliana al n.3
, un incarico individuale con contratto di lavoro auto-nomo a P. IVA, come dettagliato e 
regolato nel disciplinare che, allegato alla presente, costi-tuisce parte integrante del presente 
atto; 

2) Autorizzare il Legale Rappresentante pro-tempore alla sottoscrizione del contratto di
prestazione d’opera professionale di cui sopra, con decorrenza dal 01/04/2025 e fino al 
31/03/2027, salvo proroga tecnica per un periodo max di sei mesi; 

3) Dare atto che la natura giuridica del rapporto professionale intrattenuto è di mera presta-
zione professionale e pertanto la professionista, a seguito delle regolari prestazioni eseguite, 
potrà richiedere esclusivamente il compenso pattuito e non potrà vantare alcun diritto futuro 
in ordine all’assunzione; 

4) Fissare in € 700,00 il compenso mensile da corrispondere all’incaricando, escluso contri-
buti previdenziali ed IVA se dovuta; 

5) Procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per complessive € 21.000,00 per come
segue: 

- € 6.300,00 sul redigendo bilancio d’esercizio 2025 al Cap. U.01.011.0007 avente per og-
getto “Spese personale - Psicologo”; 

- € 8.400,00 sul bilancio d’esercizio pluriennale 2026 al Cap. U.01.011.0007 avente per 
oggetto “Spese personale - Psicologo”; 

- € 6.300,00 sul bilancio d’esercizio pluriennale 2027 al Cap. U.01.011.0007 avente per 
oggetto “Spese personale - Psicologo”; 

6) Dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art.36, 1° comma del D. Lgs. n.165/2001
nel testo modificato dall’art.3 comma 79, della Legge n.244 del 24/12/2007 il presente inca-
rico professionale viene posta per far fronte all’esigenza di sostituire il posto in pianta organi-
ca vacante non coperto ad oggi da personale in ruolo tenendo conto della specializzazione 
universitaria in possesso della stessa; 

7) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di consentire l’inizio del rap-
porto contrattuale con l’Assistente Sociale entro i termini di scadenza di quello in essere. 



Letto, confermato e sottoscritto.  

         IL SEGRETARIO  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     (Dott. Filippo Barbera)      (Dott.ssa Eufemia Papalia Forgioni)    
     ___________________  ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________ 
----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Partanna, lì ______________ 

Visto:     IL  SEGRETARIO 
(Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


